REITORIA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIA Nº 6115/2025

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e
estatutárias,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  eletrônico  n.  23073.080037/2025-11  do
PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM  ODONTOLOGIA  do  INSTITUTO  DE  CIÊNCIAS  DA  SAÚDE
(ICS) desta Universidade,

RESOLVE:

I.Designar  a  servidora  ANA  DANIELA  SILVA  DA  SILVEIRA  matrícula  SIAPE-1713444,
ocupante do cargo efetivo de PROFESSORA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do quadro de pessoal desta
Universidade, para exercer por 2 (dois) anos, a partir da data de publicação desta Portaria no Diário
Oficial  da  União,  o  Mandato  correspondente  à  Função  Gratificada  de  COORDENADORA  DO
PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM  ODONTOLOGIA,  Código  FCC  –  nível  único  –  do
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ICS), ficando dispensada desse Mandato a PROFESSORA DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR JESUÍNA LAMARTINE NOGUEIRA ARAÚJO,  a  partir  de  07  de  outubro  de
2025, conforme Portaria Nº 2823/2025.

II.Designar  o  servidor  JOSÉ  THIERS  CARNEIRO  JÚNIOR,  matrícula  SIAPE-2445797,

ocupante  do  cargo  efetivo  de  ODONTÓLOGO  do  quadro  de  pessoal  desta  Universidade  para  exercer
pelo  mesmo  período,  o  mandato  de  VICE-COORDENADOR  do  supracitado  PROGRAMA  DE  PÓS-
GRADUAÇÃO,  sem  ônus  adicional  por  não  se  tratar  de  função  gratificada,  devendo  substituir  a
COORDENADORA  em  suas  faltas  ou  impedimentos,  ficando  dispensada  dessas  funções  a
PROFESSORA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR CECY MARTINS SILVA, por término de mandato.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 15 de Outubro de 2025.

GILMAR PEREIRA DA SILVA
Reitor

Consulte a autenticidade dessa portaria no link abaixo:
https://www.sipro.progep.ufpa.br/consulta.jsf?portariaNum=6115&&portariaAno=2025

		2025-10-20T11:15:20-0300